görüşlerini ortaya koymak olacaktır. Ayrıca çalışmamızın bize, seçtigimiz konular

çerçevesinde mezheplerin benzerlik ve farklılıklarını da tespit îmkanı sunmasını ümit

ediyoruz.

Çalışmamızda görüşlerini vereceğimiz Hanefî âlimlerini beşinci ve altıncı

yüzyılda yaşamış olan Ebû Zeyd ed-Debûsî (430/1039), Ebû’l-Yüsr el-Pezdevî

(482/1089), Şemsü’l-Eimme es-Serahsî (483/1090) ve Ebû Bekr es-Semerkandî

(539/1144) gibi alimlerle sınırlandırdık. Bunu iki nedenle yaptık:

1- Bütün âlimlerin görüşlerini sunmak, çalışmamızın amacından sapmasına ve

çalışmanın gereğinden fazla uzamasına neden olacaktır.

2- Gazzâlî’nin çağdaşları seçilerek, yaşadıkları devrin temel görüşleri ortaya

yukarıda yapılan çalışmaların farklılıklarına dikkat çekmiş ve araştırmamızı tam

olarak kapsamadığını ifade etmiş olsak da bunlardan faydalanmadığımızı

söylememiz haksızlık olacaktır. Bazen içerik bazen yöntem itibariyle bu eserlerden

faydalanmaya çalıştığımızı belirtmek isteriz.

Tezimizin ana kaynağını Gazzâlî(505/1111)’nin el-Mustasfa fi ilmi’l-Usül ve

el-Menhul min Ta‘likâti’l-Usûl adlı eserleri teşkil etmiştir. Bununla birlikte

araştırmamızın kaynakları arasında şu Fıkıh Usulü eserlerini saymak mümkündür:

____ Ebû’l-Hüseyin Muhammed b. Ali b. et-Tayyib el-Basrî el-Mu’tezîlî

(415/1024),el- Mu’temed fî Usûli’l-Fıkh, Beyrut, ty.

____ İmamü’l-Haremeyn el-Cüveynî (478/1095), el-Burhan, Devha, 1978.

____ Ebû Zeyd ed-Debûsî (430/1039), Takvîmu’l-Edille fî Usûli’l-Fıkh,

Beyrut, 1421.

____ Fahru’l-İslâm el-Pezdevî (482/1089), el-Usûl, Beyrut, 1417.

____ Şemsü’l-Eimme es-Serahsî (483/1090), Usûlü’s-Serahsî, Kahire, 1954.

____ Ebû Bekr es-Semerkandî (539/1144), Mîzânü’l-Usûl fî Netâicü’l-Ukûl,

Bağdad, 1987.

___ Abdülazîz el-Buhârî (730/1330), Keşfu’l-Esrâr alâ Usûli’l-Pezdevî,

Beyrut, 1417.

____ Abdurrahman ed-Derviş, es-Sahabi ve Mevkıfü'l-Ulema mine'l-İhticac

bi-Kavlihi, Riyad, 1413.

delili şudur: “ Ne Hz.Peygamber (s.a.s.) ve ne de sahâbe hiçbir konuda eski şeriatlara

başvurmamışlardır. Eğer onları şerîatı bağlayıcı olsaydı, bunlar bize ulaşırdı.”40

D- Ebû’l-Hüseyin el-Basrî

Bu başlık altında görüşlerine yer vereceğimiz diğer bir mütekellim usûlcü

Ebû’l-Hüseyin el-Basrî’dir( 415/1024). Basrî, konuyu “Sonraki peygamberin,

öncekinin şeraîtine uymasının cevazı ve Nebîmiz ne bi’setten önce ne de sonra

38 İbnü’s-Sübkî, el-İbhâc, V, 1796.
39 Şirâzî, Lüm’a, s. 136.
40 Şirâzî, a.g.e., s.

nakilde bulunur, ya da sıkıştığı zaman bunlara müracaat ederdi, ama böyle bir şey

söz konusu olmamıştır.106

IV- BEŞİNCİ VE ALTINCI YÜZYIL HANEFÎ USÛLCÜLERİNDE

ŞER’U MEN KABLENA

Bu başlık altında beşinci ve altıncı yüzyıllarda yaşamış olan, meşhur Hanefî

usûlcülerinden sırasıyla, Ebû Zeyd ed-Debûsî (430/1039), Ebû’l-Yüsr el-Pezdevî

(482/1089), Şemsü’l-Eimme es-Serahsî (483/1090) ve Ebû Bekr es-Semerkandî

(539/1144)’nin konuyla ilgili görüş ve delillerine yer verilecektir.

A- Debûsî

Ebû Zeyd ed-Debûsî (430/1039), şer’u men kablena hakkında her hangi bir

açıklama yapmadan doğrudan âlimlerin konu hakkındaki ihtilaflarını açıklar. Ancak

bu görüşlerin kime ait olduğunu belirtmez. Âlimler arasındaki ihtilafları üç görüş

altında değerlendirir:

Birincisi, adı geçen şerîatlar Rasûlullah(s.a.s) için sübut bulmuşsa, nesh

Önceki şerîatların tamamı Hz.Peygamber’de son bulmuş

ve peygamberlik kıyamete kadar da onunla baki kalacaktır.122

B- Pezdevî

Bu başlık altında görüşlerine yer vereceğimiz ikinci Hanefî usûlcüsü, Ebû’l-

Yüsr el-Pezdevî’dir(482/1089). Pezdevî’ye göre bazı âlimler, önceki şerîatların

neshedildiğine dair delil bulunmadıkça bizim için bağlayıcı olduğunu savunurken,

bazıları, delil bulunsa da onlarla amel etmek gerekmediğini savunmuşlardır. Üçüncü

bir grup ise, Önceki şerîatların, kendi şerîatmız haline gelerek, bağlayıcılık

Sahâbeden bize ulaşan sözleri, hadis rivayet etmeleri durumu hariç tutulursa,

genel itibariyle dört grupta incelemek mümkündür:

1. Sahâbenin bir konuda ittifak etmesi: Bu durum zaten icmâ olarak kabul

edilmektedir. Sahâbe icmâının bağlayıcı ve uyulması gerekli bir hüccet olduğu

konusunda Nazzam (231/845) ve bazı şiîler hariç, usulcüler görüş birliği etmişlerdir.

Hatta sahâbe icmâı ile sabit olan şey, Kitap ve Sünnet ile sabit olan şey mesabesinde

tutulmuş ve bunu inkâr edenin tekfir edeceği dahi ileri sürülmüştür.220 İbn Hazm

(456/1064) bu konuda şöyle demektedir: “ Sahâbe icmâına karşı gelen ve onu bildiği

halde çiğneyen bir kimsenin, aleyhinde delil bulunduğunda ve uyarıldığı halde ısrar

ettiğinde küfrüne hükmedilir.”221 Sahâbe her hangi bir hususta ihtilaf eder de, daha

sonra bu ihtilaf üzerinde anlaşma sağlanırsa bu da icmâya dönüşmüş olarak kabul

sahabe arasında ortaya çıkar ve yaygınlık kazanır. Ve bu görüşe muhalif başka bir

görüş de olmaz. Acaba bu söz hüccet midir değil midir? Bu konu tartışılmış ve farklı

görüşler ileri sürülmüştür. Şimdi kısaca bu görüşleri ele alalım.

Başta Hanefîlerin ve Mâlikîlerin çoğunluğu olmak üzere, Şirazî (476/1083)’

nin de içinde bulunduğu bir kısım Şâfiîler, ve Ahmed b. Hanbel (241/855), sahâbe

arasında yaygınlık kazanmış sahâbî sözünün, icmâ olarak kabul edildiğini ve

dolayısıyla hüccet olduğunu ifade etmişlerdir.227

Ebû Hâşim el Cübbâî (321/933), Ebû Bekr es-Sayrafî (330/942) ve bazı Şâfiî,

Hanefî, Hanbelî ve Mâlikî âlimlere göre böyle bir sahâbî sözü hüccettir, ancak bunu

icmâ olarak kabul etmek doğru değildir.228

Konuyla ilgili diğer bir görüşe göre ise, bu tür sahâbe sözleri icmâ olarak kabul

edilemeyeceği gibi, hüccet de değildir. Bu görüşte olanlardan birisi de Gazzâlî’dir.

ictihad etmeyi caiz gördükleri hususunda bir delil olduğudur; ancak eğer karine-i

haller, onların bu görüşe katıldıklarını belli etmeksizin sustuklarına ve susma

durumunda bununla amel etmenin cevazına delalet ediyorsa o başka.”229 Şâfiî

(204/956), Davud ez-Zâhirî (270/883), bir kısım Hanefîler ve Şâfiîlerin çoğunluğu da

bu görüştedir.230

Bir sahâbînin yaygınlık kazanmış sözünün hüccet olup olmaması hakkında son

olarak vereceğimiz görüş ise şu şekildedir. Böyle bir söz, eğer onlardan bir hakimin

hükmü ise icmâ olmaz ancak bir müftînin fetvası ise icmâ olur. Bu görüş Şâfiîlerden

İbn Ebî Hureyre ( 345/956) tarafından savunulmaktadır.231 Diğer taraftan usûlcüler

tarafından sükûtî icmâ olarak kabul edilen bu durumun, sahâbe dönemiyle sınırlı

olup olmadığı, yani diğer dönemleri kapsayıp kapsamadığı tartışılmıştır. Usûlcülerin

çoğuna göre bu durum her dönemdeki müctehidleri için söz konusudur. Bazı

usûlcüler bu durumu sadece sahâbe dönemine indirgemişlerdir.232

Görüldüğü gibi bu türden sahâbî sözleri, genelde icma veya hüccet olarak

kabul edilmektedir. Bu bakımdan hüccet olup olmadığı tartışılan sahâbî sözü

çerçevesine dahil değildir. Fakat Gazzâli’nin de aralarında bulunduğu görüş

sahipleri, yani bu durumu ne icmâ ne hüccet kabul edenler açısından, bu nevi sahâbe

sözleri, tartışması yapılan sahâbî sözleri kapsamına dahil edilebilir. Nitekim,

Beyzaâvi (685/1286), bu tür sahâbî sözlerini tartışmaya dahil etmiş ve İbnü’s-Sübkî

(771/1369) bu yüzden onu tenkit etmiştir.233

4. Bir sahâbînin kendi döneminde yaygınlık kazanmayıp tabiûn döneminde

yaygınlık kazanmış sözü: Bazen bir sahâbînin sözü, sahâbe arasında muhalefet ya da

229 Gazzâlî, Mustasfâ, I, 285.
230 Şirâzî, Tabsıra,s. 392; Derviş, a.g.e., s.54-55.
231 Şirâzî, a.g.e., s.

büyük ölçüde bu tür sahâbî sözü kast edilmektedir.

Kimi usûlcülerin hüccet kabul edip, kimilerinin reddettiği sahâbî sözü, usûl

kitaplarında çoğu zaman net bir şekilde ortaya konmamıştır. Bu türlü sahâbî sözünün

çerçevesini ilk defa tesbite çalışan usulcü, Alauddin Semerkandî’dir(539/1144).234

Konuyla ilgili olarak Semerkandî, şöyle demektedir: “Bir sahâbî, umûmü’l-belvâ

olmayan, yani herkesin karşı karşıya kalıp hükmünü bilmeye gerek duyabileceği

türden olmayan bir mesele hakkında bir görüş açıklıyor ve bu görüş, âlim sahâbîler

arasında yayılmıyor.

Ne

var ki Şâfiî usulcülerin bu konuda, Şâfiî’nin eski ve yeni görüşlerini ayırmada tam

bir birlik sağladıklarını söyleyemeyiz. Ancak Şâfiî’nin görüşlerini öğrenmemize

katkı sağlayacak bazı usulcülerin fikirlerine burada yer vermek istiyoruz.

Şâfiî’ye en yakın kaynaklardan biri olan Şirazî (476/1083)’ye göre, sahâbî bir

söz söylemiş ve bu söz yaygınlık kazanmamışsa, Şâfiî’nin eski görüşüne göre bu söz

hüccettir. Dolayısıyla kıyasa takdim edilir ve bununla umum tahsis edilir. Yeni

görüşüne göre ise, böyle bir söz hüccet değildir ve kıyas bundan önce gelir.238 Şâfiî

mezhebinin önde gelen âlimlerinden Cüveynî’ye (487/1094) göre, Şâfiî eski

görüşünde, sahâbî sözüyle ihticac edileceği görüşünde idi. Daha sonra onun bu

görüşünden vazgeçtiği nakledilmiştir. Ayrıca o, kıyasa aykırı olan sahâbî sözü ile

ihticactan vazgeçmemiş sadece kıyasa uygun düşen noktalarda sahâbî sözü ile

ihticactan vazgeçmiştir.

D- Cüveynî

Bu başlık altında son olarak görüşlerine başvuracağımız isim, İmâmü’l-

Harameyn el-Cüveynî (478/1085)’dir. Cüveynî, el-Burhân adlı fıkıh usûlü eserinde,

sahâbî kavlinin hüccet olup olmaması hakkında, usûlcüler arasında ihtilaf olduğunu

belirterek konuya giriş yapar. Bu konuda iki farklı görüşün olduğunu zikreder. Bir

kısım usulcülerin, sahâbî sözünü hüccet olarak kabul ettiklerini ifade eder ve onların

sürmüşlerdir. Mâlik (179/795), bir rivayete göre Ahmed b. Hanbel (241/855),

Pezdevî (482/1089) ve Serahsî (483/1090)’nin dahil olduğu Hanefî usûlcülerin

çoğunluğu bu görüştedirler.268 Bu âlimlerden bir kısmı, araştırmamızın ana

başlıklarından biri olduğu için bu görüşte olanların konuyla ilgili düşünce ve delilleri

yeri gelince ayrıntılı bir şekilde ala alınacaktır.

2. Sahâbî sözü hüccet değildir.

IV- BEŞİNCİ VE ALTINCI YÜZYIL HANEFİ USÛLCÜLERİNDE

SAHABİ KAVLİ

A- Debûsî

Bu başlık altında ilk olarak görüşlerine yer vereceğimiz Hanefî usûlcüsü,

Debûsî’dir(432/1040). Usûlcülerin, sahâbe sözünün hüccet kabul edilip edilmemesi

hakkında değişik görüşler ortaya koyduklarını ifade eden ve bunlardan bazılarına

işaret eden Debûsî, onları değerlendirirken konu hakkındaki kendi görüşünü de

ortaya koymaktadır.

Debûsî’nin konuyla ilgili işaret ettiği görüşlerden bir tanesi şöyledir: Sahâbeyi

taklit etmek vaciptir ve sahâbe sözü karşısında kıyas terk edilir. Bu görüşü, Ebû Saîd

el-Berdâî’ye(317/930) nispet eder Debûsî. Berdâî’ye göre, sahabeyi taklit etmek

vaciptir ve sahabe sözü karşısında kıyas terk edilir. Berdâî görüşünü,

Hz.Peygamber’in şu hadisleriyle destekler: “ اقتدوا بالذين من بعدي” “Benden sonrakilere

tabi olun”304, “ اصحابي آالنجوم بايهم اقتديتم اهتديتم” “Ashabım yıldızlar gibidir, hangisine

hadisi ile sabit olur. Nitekim kendisiyle amel edilme hususunda, tek tek birinin

görüşü diğerinin görüşünden daha öncelikli olmadığı halde, bir asırdaki

müctehidlerin icmâı da aynı yolla hüccet haline gelmektedir.”343

Serahsî’ye göre, bu konuda ortaya atılan görüşlerin en doğrusu Ebû Saîd el-

Berdeî(292/905)344’ye ait olan görüştür. Çünkü vahyin sahibi olan kişiden

(Hz.Peygamber’den) duyulma ihtimali bulunan re’yin, böyle bir ihtimali bulunmayan

342 Serahsi, Usûl, II, 106-107.
343 Serahsi, a.g.e, II, 107.
344 Geniş bilgi için bkz.

Sahâbî kavlinin hüccet olup olmaması konusunda görüşlerine yer vereceğimiz

son Hanefî usûl âlimi, hicri altıncı asırda yaşamış olan Alauddin Semerkandî

(552/1157)’dir. Semerkandî’nin görüşlerinin daha önce aktardığımız Hanefî

usûlcülerin görüşlerine çok yakın olduğu anlaşılmaktadır. Bu nedenle burada onun

önceki usûlcülerle aynı paralelde olan görüşlerini bırakıp, diğer usûlcülerden farklı

olarak değindiği konuları ele almakla yetineceğiz.